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Abstrakt

Název práce: Komparativní analýza lavinové situace v české časti Krkonoš

v letech 2009 – 2013

Cíle práce: Cílem této bakalářské práce je analýza lavinové situace v období

2009 - 2013 a její srovnání s teoretickými předpoklady vzniku

lavin na české straně Krkonoš.

Metody: K vypracování této bakalářské práce byla použita metoda

komparativní analýzy, která spojuje rozbor podkladových

materiálů a jejich následné porovnání s dostupnými teoretickými

předpoklady.

Výsledky: Výsledkem práce je zjištění, že sesuvy lavin na české straně

Krkonoš odpovídají teoretickým předpokladům pádu lavin.

Klíčová slova: laviny, Krkonoše, komparativní analýza, lavinová situace, počasí

Abstract

TitleTitle: Comparative analysis of the avalanche situation in the Czech

part of the Giant Mountains in the years 2009 – 2013

Objectives: The objective of this Bachelor thesis is to analyze the avalanche

situation in the period 2009 – 2013 and its comparison with

theoretical assumptions of the avalanche´s origins in the Czech

part of the Giant Mountains.

Methods: The method that was used in this Bachelor thesis was a

Comparative analysis, that combines analysis of the source

materials and their subsequent comparison with available

theoretical assumptions.

Results: The result of this thesis is the finding that snowslides on the

Czech part of the Giant Mountains correspond to the theoretical

assumptions of avalanche´s origins.

Keywords: avalanches, Giant Mountains, Comparative analysis, avalanche

situation, weather
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1 ÚVOD

V horských oblastech jsou v zimním období největším nebezpečím pro člověka

laviny. I přesto, že jsou součástí hor už od jejich vzniku, lidé si jejich nebezpečí

neuvědomují. Většina lidí se domnívá, že laviny padají jen ve velehorách, jako jsou

Himálaje nebo Alpy. Lavinové nebezpečí v Krkonoších je mnohými návštěvníky

podceňováno. Důvodem může být fakt, že Krkonoše jsou nízké, řídce osídlené a většina

lavinových drah se nachází v 1. zóně Krkonošského národního parku. Zde padající

laviny neohrožují lidi, stavby ani silnice, a proto nejsou tak diskutovaným tématem.

V posledních letech u nás roste zájem o freeriding a skialpinismus, které patří mezi

sporty provozované mimo značené trasy. Vyznavači těchto sportů se tak často dostávají

na lavinové svahy, kde mohou svým pohybem uvolnit lavinu a ohrozit tak svůj život

nebo životy jiných lidí. Lavinovému riziku nevěnuje většina návštěvníků horských

oblastí dostatečnou pozornost až doté doby, než dojde k tragické události a laviny se

dostanou do oblasti zájmu medií a široké veřejnosti.

Aby čtenář této bakalářské práce získal lepší náhled na problematiku lavin,

uvádí autorka několik zajímavostí, které se týkají lavin v Krkonoších. Laviny

v Krkonoších začaly padat už před 2,5 milionů let. V současnosti se na české straně

Krkonoš vyskytuje 54 lavinových drah, z nichž 39 bylo místem pádu laviny. Laviny

nejčastěji padají v oblasti Obřího dolu, největší laviny mohou přemístit až několik tisíc

m
3
sněhu o hmotnosti přes 60 000 tun. Za posledních 50 let došlo v české části Krkonoš

k pádu více než 1000 lavin (Spusta et. al., 2006).

Ačkoli Krkonoše leží v mírném podnebném pásmu a svou výškou se nemohou

srovnávat s velehorami, panují na hřebenech podmínky srovnatelné s vysokohorským

nebo subpolárním podnebím. Chladné podnebí je dáno vysokou vlhkostí vzduchu,

vysokým ročním úhrnem srážek a průměrnou roční teplotou okolo 0 °C. Díky tomu

mají Krkonoše vhodné předpoklady pro tvorbu lavin.

O tom, že jsou laviny významnou součástí Krkonoš, svědčí i jejich sledování,

které má počátek již v 17. století. Do 70. let 20. století byly zaznamenávány pouze

laviny, které způsobily přírodní katastrofu, nebo někoho usmrtily. Teprve s příchodem

Miloše Vrby a Bedřicha Urbánka, prvních lavinových preventistů v

tehdejším Československu, jsou od roku 1961/1962 zaznamenávány všechny spadlé

laviny v Krkonoších. Díky jejich práci lze sledovat vývoj lavinové situace po dobu více

jak 50 let.
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Touto bakalářskou prací by autorka chtěla zvýšit informovanost čtenářů o

lavinové aktivitě na území Krkonoš a poukázat na nebezpečné situace, během kterých

může dojít k sesuvu lavin.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V teoretické části jsou uvedeny informace, které čtenáři přiblíží problematiku

vzniku lavin. Základním předpokladem pro sesuv laviny je přítomnost sněhové

pokrývky na lavinovém svahu, a proto jsou v této práci uvedeny i kapitoly zabývající se

tímto tématem.

2.1 Sněhová pokrývka

2.1.1 Vznik sněhu

Významnou složkou atmosféry je vodní pára – plynné skupenství vody, která je

zdrojem veškerých srážek. „V závislosti na své mocnosti může atmosféra pojmout určitý

maximální objem vodní páry. V případě překročení nasycení, nebo při ochlazení

dochází ke kondenzaci a uvolnění vody v podobě srážek, které padají na zemský

povrch“ (Milan, Šramka, 1988, s. 26).

Autoři McClung, Schaerer (2006) uvádějí, že pro tvorbu sněhových srážek je

potřebná teplota pod bodem mrazu a kondenzační jádra tzv. mrazová, která jsou

chemickou stavbou odlišná od kondenzačních jader pro tvorbu srážek dešťových.

Poklesem teploty vzduchu na hodnotu rosné bodu dojde k jeho nasycení a tím ke

kondenzaci vodní páry na kondenzačních jádrech obsažených ve vzduchu. Vytváří se

ledové krystaly a drobné kapičky vody, jejichž shluky tvoří oblaka. Kondenzačními

jádry mohou být jakékoli hygroskopické částice, jelikož jsou schopny přitáhnout a

udržet molekuly vody. Mohou to být např. soli z mořské vody, produkty spalování, pyl

rostlin i částice produkované vulkanickou činností (Horník et. al., 1982).

Podle Šandové (2014) se sněhové vločky začínají tvořit v oblacích spolu s

kondenzací páry (přechod z vodní páry na kapalnou vodu) na drobných částicích, tzv.

aerosolech při teplotách od 0 do -80 °C. Za aerosoly se považují pevné nebo kapalné

částečky přírodního původu (vodní kapičky, ledové krystalky, krystalky mořské soli,

prachové částice, pylová zrna) obsažené ve vzduchu. Některá mohou být i

antropogenního původu např. kouř nebo popílek. Na povrchu takovýchto části dochází

ke srážení kapiček vody, kde z nich mráz vytvoří ledové krystaly. Stoupající krystaly

procházejí procesem krystalizace. To znamená, že se na ně přichytávají další a další
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kapičky, které okamžitě tuhnou, a vytváří se tak sněhová vločka. Naroste-li vločka do

potřebné váhy, začne se spouštět k zemi.

Takové množství kondenzačních jader jako je množství sněhových vloček

v atmosféře neexistuje. Počet krystalů se zvětšuje tím, že do sebe vzájemně narážejí a

tříští se. Dochází k tvorbě nových jader, které přitahují další molekuly vody (pro jednu

vločku je jich zapotřebí zhruba miliarda) a vznikají tak nové struktury na původním

krystalu. Po dosažení kritické hmotnosti krystalu, kdy je překonána síla výstupných

proudů vzduchu, dochází k vypadávání sněhových srážek. Díky tomu, že voda

krystalizuje v šesterečné (hexagonální) soustavě je základní šestiboký tvar shodný u

všech krystalů. Tento tvar je určen vzájemným postavením atomů vodíku a kyslíku

v molekule vody. Vnější vzhled sněhových krystalů se ale výrazně liší a díky tomu

můžeme rozlišovat velké množství sněhových krystalů (obrázek 1). Mezi nejzákladnější

tvary krystalů patří: destičky, hvězdice, sloupky, jehlice, keříčkovité vločky (dendrity),

sloupky s destičkami na koncích (Jandová, 2010).

Obrázek 1: Některé tvary sněhových krystalů (Lavíny.sk)

Podle Milana, Šramka (1988) narůstají krystaly sněhu ve směru os a tím dochází

k tvorbě pestrých a složitých tvarů vloček. Pro konečnou podobu krystalů je důležitá

teplota a vlhkost vzduchu, ve kterém se utvářejí. Při pádu ovlivňují jejich tvar rozdílná

teplota i vlhkost vzduchu, která je v jednotlivých vrstvách atmosféry rozdílná. Při


[…]


20 2 2013 3 mlha -10,5 Z 7 110 20 JV

21 2 2013 3 mlha -13,5 S 5 135 25 JV

22 2 2013 3 mlha -14,8 V 7 135 2 JV

23 2 2013 3 mlha -9,3 SV 10 135 7 všechny

24 2 2013 3 mlha -3,4 JV 14 135 15 všechny 6B

25 2 2013 3 mlha -0,4 JV 8 140 7 všechny

26 2 2013 3 mlha -0,4 SV 5 139 1 všechny

27 2 2013 3 mlha -4,6 SV 5 139 0 všechny

28 2 2013 3 jasno -6,7 JV 1 133 0 všechny

1 3 2013 2 polojasno -4 JZ 9 130 0 všechny

2 3 2013 2 jasno -10,4 SSZ 3 130 0 všechny

3 3 2013 2 zataženo, sněžení -5,1 SZ 10 130 0 všechny

4 3 2013 2 jasno -9,8 JV 1 131 1 všechny

5 3 2013 2 jasno 0 J 11 130 0 všechny

6 3 2013 2 jasno 1 JZ 1 130 0 všechny

7 3 2013 2 zataženo 1,2 JV 7 130 0 všechny

8 3 2013 2 mlha 1,2 JV 3 125 0 všechny

9 3 2013 2 mlha 0,8 Z 5 120 0 všechny

11 3 2013 2 mlha -3,3 JZ 4 116 2 všechny

12 3 2013 2 mlha -8,8 SZ 2 115 2 všechny

13 3 2013 2 mlha -8,2 Z 1 120 5 všechny

14 3 2013 2 jasno -16,1 JV 2 118 0 všechny

15 3 2013 2 mlha, sněžení -13,2 S 15 118 2 J

16 3 2013 2 polojasno -13,4 S 5 123 5 J 11

17 3 2013 2 jasno -13,5 J 9 120 0 J

18 3 2013 2 mlha -9,2 JJV 11 120 0 J

19 3 2013 2 zataženo -6,8 SZ 7 120 12 všechny

20 3 2013 3 mlha -5,7 Z 4 125 10 všechny

21 3 2013 3 mlha -3,6 Z 2 130 5 všechny

22 3 2013 3 mlha -10,3 SSZ 10 130 5 všechny

23 3 2013 3 oblančno -16,1 SV 8 140 10 všechny

24 3 2013 3 jasno -15,9 V 10 140 0 všechny

25 3 2013 2 zataženo -14 V 10 135 0 všechny

26 3 2013 3 zataženo -14,5 V 12 135 0 všechny

27 3 2013 3 zataženo -12,4 V 15 135 0 všechny

28 3 2013 3 mlha, sněžení -9,1 JJV 8 138 3 všechny

29 3 2013 3 mlha, sněžení -6,5 J 7 140 5 všechny

30 3 2013 3 mlha -8,5 Z 5 140 3 všechny

31 3 2013 3 mlha -9,5 SSV 6 140 0 všechny
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1 4 2013 3 mlha, sněžení -10,1 SZ 6 145 10 všechny

2 4 2013 3 zataženo -10,1 V 4 150 5 všechny

3 4 2013 3 mlha -9,8 SV 12 150 0 všechny

4 4 2013 3 mlha -8,5 Z 2 150 0 všechny

5 4 2013 3 zataženo -5,7 V 3 149 0 všechny

6 4 2013 3 zataženo -6,5 S 1 149 0 všechny

7 4 2013 3 zataženo -7,2 S 4 150 1 všechny

8 4 2013 2 jasno -11 JV 4 150 0 všechny

9 4 2013 2 zataženo -4,8 JV 5 150 0 všechny

10 4 2013 2 zataženo -2,1 JZ 5 158 8 všechny

11 4 2013 2 zataženo -1,1 JZ 8 162 4 všechny

12 4 2013 2 zataženo 4 J 3 155 0 všechny

13 4 2013 2 zataženo 0,1 Z 7 147 0 všechny

14 4 2013 2 zataženo -1,4 Z 2 145 0 všechny

15 4 2013 2 jasno 1,8 J 5 142 0 všechny

16 4 2013 2 polojasno 3,5 JJV 10 135 0 všechny

17 4 2013 2 polojasno 5,4 SZ 6 130 0 všechny

18 4 2013 2 polojasno 6,7 JZ 4 124 0 všechny

19 4 2013 2 zataženo 2,4 S 4 103 0 všechny

20 4 2013 2 zataženo -1,2 SSV 6 103 0 všechny

21 4 2013 2 zataženo 0,4 JV 8 105 2 všechny

22 4 2013 1 polojasno 5,9 J 7 95 0 všechny

24 4 2013 1 skoro zataženo 2,7 Z 8 75 0 všechny

25 4 2013 1 skoro zataženo 6,1 SZ 5 38 0 všechny

26 4 2013 1 skoro jasno 8 JZ 7 45 0 všechny

27 4 2013 1 zataženo 5,3 JZ 4 38 0 všechny

28 4 2013 1 zataženo, déšť 0,3 S 3 32 0 všechny

29 4 2013 1 zataženo 5,3 JZ 5 25 0 všechny

30 4 2013 1 zataženo 5,3 JV 2 20 0 všechny

1 5 2013 1 zataženo 0,6 SV 5 10 0 všechny

2 5 2013 1 zataženo 6,6 JV 2 0 0 všechny

3 5 2013 1 zataženo, déšť 3,1 SV 5 0 0 všechny

4 5 2013 1 polojasno 0 bezvětří 0 0 0 všechny

Legenda: 1 1. stupeň lavinového nebezpečí

2 2. stupeň lavinového nebezpečí

3 3. stupeň lavinového nebezpečí

4 4. stupeň lavinového nebezpečí

vítr o rychlosti 10 m/s a více

nový sníh 10 cm a více

nový sníh 25 cm a více

pád laviny