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Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka si zvolil aktuální téma analýzy lavinové situace a její srovnání s teoretickými

předpoklady vzniku lavin na české části Krkonoš. Práce byla organizačně náročná vzhledem

ke špatné dostupnosti výchozích dat a zpracovatelka musela prokázat teoretické znalosti

v dané oblasti. K analýze využívá komparaci dat horské služby a rešeršní práce odborné

literatury.

Práce má malé nedostatky, ale formálním zpracování splňuje kritéria požadované na

bakalářskou práci. Hypotéza není uvedena vzhledem k očekávaným výsledkům práce.

Rozšíření studie o další vstupní proměnné může být výborným podkladem pro další

výzkumné projekty.

Otázky:

1) V případě, že byste měla k dispozici zdrojová data od Českého

hydrometeorologického ústavu se záznamy počasí v průběhu dne, jak by to ovlivnilo

výsledky?

2) Je korektní predikovat vznik sněhových lavin z dat naměřených na Luční boudě pro

celou oblast české části Krkonoš?

3) Jakým směrem si myslíte, že by měl pokračovat výzkum v případě, že by na něj někdo

chtěl navázat a rozšířit jej?

Práce je doporučena k obhajobě
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